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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá spotřebou drůbeţího masa a jejím vývojem

v České republice a ve světě v posledních letech. Shrnuje důvody jeho oblíbenosti

mezi spotřebiteli a posuzuje jednotlivé druhy a jejich podíly na celkové spotřebě

drůbeţe. Zároveň je provedeno srovnání spotřeby drůbeţe mezi státy.

V úvodní části je shrnuta spotřeba drůbeţího masa od roku 1948 do současnosti.

Jsou zde v krátkosti vysvětleny důvody zvyšující se spotřeby drůbeţího masa.

V další části práce je uveden význam masa v naší výţivě, druhy drůbeţího masa.

Podrobně je popsáno sloţení drůbeţího masa a jeho jednotlivé základní sloţky,

kterými jsou voda, bílkoviny, lipidy, vitamíny a minerální látky. Větší část práce je

věnována spotřebě drůbeţího masa. Je zde porovnávána spotřeba masa v České

republice a ve světě.

V závěru práce je provedeno zhodnocení významu drůbeţího masa a jeho

perspektiva ve výţivě lidí do budoucna.

Klíčová slova: Drůbeţí maso, spotřeba masa, vývoj spotřeby masa
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ANOTATION

This thesis deals with a consumption of poultry meat and its recent development in

the Czech Republic and worldwide.

It summarizes the reasons of its popularity between the consumers and assesses

different types of the poultry meat and their share of the total consumption of the

poultry meat between countries is also done.

In the introduction the consumption of the poultry meat from 1948 fill now is

summarized briefly. There are explained the reasons of the increasing consumption

of the poultry meat.

The importance of meat in our diet and the species of the poultry meat are given in

the next section. The composition of the poultry meat and its basic components as

water, proteins, lipids, vitamines and minerals are described in detail.

Bigger part of the thesis is devoted to the consumption of the poultry meat. The

consumption of the poultry meat in the Czech Republic and worldwide id compared

here.

In the end of the work the evaluation of the meaning of the poultry meat and its

perspective in human nutrition is done.

Key words: Poultry meat, consumption of the meat, development of the consumption

of the meat
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1. ÚVOD

Základní podmínkou ţivota člověka je jeho výţiva, lidskému organismu dodává

ţiviny a energii potřebnou pro jeho duševní a tělesný rozvoj. Výţiva patří mezi

nejdůleţitější faktory lidského zdraví, na nich závisí i délka ţivota.

Drůbeţí maso řadíme mezi potraviny prospěšné lidskému zdraví, vykazuje niţší

energetickou hodnotu a vyšší obsah hodnotných, lehce stravitelných bílkovin.

Všeobecným jevem je stále se zvyšující obliba drůbeţího masa na úkor hlavně masa

hovězího a vepřového. Roste spotřeba masa kuřat a krůt. V Německu a Rakousku se

zvyšuje spotřeba masa kachen a perliček.

Drůbeţí maso je v České republice druhým nejvíce konzumovaným masem hned

po vepřovém. Jeho spotřeba se pomalu zvyšuje. Od roku 1948 došlo

k třináctinásobnému nárůstu spotřeby drůbeţího masa ze 2 kg na osobu za rok na

25,5 kg v roce 2005. V polovině minulého století se spotřebě a výrobě drůbeţího

masa nepřikládala větší důleţitost. Od roku 1970 začala spotřeba prudce stoupat díky

jeho dietetickým vlastnostem. V některých částech světa, například v Severní

Americe, uţ jeho spotřeba převýšila maso vepřové. V roce 2011 se spotřeba

drůbeţího masa v ČR pohybuje okolo 23,4 kg na osobu za rok.

Důvody zvyšující se spotřeby drůbeţího masa:

výborné dietetické vlastnosti masa

nízká cena

krátká doba výkrmu v průměru 35 dnů, v ekologickém zemědělství 86 dnů

snadná a rychlá příprava pokrmů z drůbeţího masa

široký sortiment výrobků z drůbeţe, porcovaná drůbeţ, polotovary

obava z konzumace hovězího masa v souvislosti s onemocněním BSE

Cílem práce je nashromáţdit dostupné informace k problematice spotřeby

drůbeţího masa, v posledních letech. Důvody zvýšené oblíbenosti tohoto druhu

masa. Posoudit zastoupení jednotlivých druhů drůbeţího masa na celkové spotřebě.

Rozdíly mezi naším a světovým trhem.
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2. MASO V NAŠÍ VÝŢIVĚ

Maso je z nutričního hlediska velmi cenné. Je zdrojem tzv. plnohodnotných

bílkovin, vitamínů (zejména skupiny B), nenasycených mastných kyselin a

minerálních látek (Pipek, 1995).

Je povaţováno za nenahraditelnou sloţku v naší výţivě, obsahuje ţelezo, vápník a

zinek. Lidskému tělu dodává energii a plnohodnotné bílkoviny.

Maso je významnou sloţkou naší denní diety. Konzument je preferuje zejména pro

jeho výrazné senzorické vlastnosti. Důleţitou determinantou v chování konzumentů

při výběru potravin je také vědomost o obsahu tuků, sodíku, nutriční hodnotě,

moţném obsahu reziduí škodlivých látek, kontaminantů a obsahu aditiv (Steinhauser

L., 1995).

2.1 Druhy drůbeţího masa

Mezi drůbeţí maso řadíme maso kuřat, slepic, kapounů, krůt, kachen a hus,

splňující poţadavky zvláštního právního předpisu (Vyhláška 264/2003 Sb.). Mezi

netradiční druhy drůbeţe jsou řazeny pštrosi, perličky, baţanti, křepelky a holubi

(Simeonovová a kol., 2003).

Drůbeţí maso dělíme na maso:

Hrabavé drůbeţe- - kuřata

- slepice

- krůty

- perličky

Vodní drůbeţe - kachny

- husy
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2.2 Sloţení drůbeţího masa

Jako maso jsou často definovány všechny části těl ţivočichů v čerstvém nebo

upraveném stavu, které se hodí k lidské výţivě. Vzhledem k nesmírné rozmanitosti

konzumačních zvyklostí různých národů a etnických skupin celého světa však

pokládáme za nutné pojem maso mnohem zúţit. Pojem maso se omezuje pouze na

příčně pruhovanou svalovinu z těl teplokrevných jatečných zvířat, včetně nedílných

součástí svalových partií jako jsou vazivové součásti svalů, povrchový a muskulární

tuk, cévy, mízní uzliny, nervy, kosti a v některých případech opařené kůţe

(Steinhauser. a kol., 2000. ).

Maso je definováno jako poţivatelná část jatečně zpracovaných zvířat. V uţším

smyslu je za maso povaţována kosterní svalovina jatečných zvířat (Ingr, I., 1996 ).

Masem se rozumí jen kosterní svalovina, a to buď samotná svalová tkáň nebo

svalová tkáň včetně vmezeřeného tuku, cév, nervů, vazivových a jiných částí, které

jsou ve svalovině obsaţeny (Pipek,1995).

Chemické sloţení masa je jeho významnou jakostní charakteristikou, od níţ jsou

odvozeny mnohé důleţité vlastnosti (nutriční hodnota, senzorické, technologické a

kulinární vlastnosti, zdravotní bezpečnost masa aj.). Chemické sloţení je třeba vázat

na celé jatečně opracované tělo, na jeho jednotlivé části nebo na jednotlivé tkáně, ale

i to je velmi obtíţné vzhledem k vysoké heterogenitě zmíněných celků, takţe obsah

jednotlivých chemických sloţek v nich je vţdy provázen vekou variabilitou (Ingr,

1996).

Základními sloţkami masa drůbeţe jsou voda, bílkoviny a lipidy, dále drůbeţí

maso obsahuje nebílkovinné dusíkaté látky, vitamíny, sacharidy, organické kyseliny

aj. viz.tabulka č.1. a č. 2 (Simeonovová, 2003).

Tab. č. 1 Chemické sloţení masa různých druhů drůbeţe

Druh masa Voda Bílkoviny Tuk Popeloviny

Kuřecí maso 68-75% 19-25% 2-7% 1,2

Slepičí maso 56-70% 18-21% 9-16% 1,2

Krůtí maso 50-60% 18-21% 13-21% 1,0

Kachní maso 55-75% 17-20% 19-26% 1,0

Husí maso 35-45% 14-20% 30-45% 1,2

Zdroj: www.ksz.af.cz/drubez/maso.htm

http://www.ksz.af.cz/drubez/maso.htm
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 Tab. č. 2 Průměrné sloţení kuřecího masa

Sloţka Jedn. Prům. Prsa

Max.

Min. Prům. kkkkkkk222

Stehna

Max.

Min.

Hmotnost Kg 0,32520 0,3515

,

0,2989

0

0,39595 0,44690 0,34500

Voda % 74,2 72,34 76,36 75,2 72,73 77,28


[…]


vykázal kladnou bilanci 35 834 tun. Dovoz činil 5 339 tun (meziročně o 9,5 % méně)

a vývoz 41 174 tun (o 20,6 % více). Jatečná kuřata se na dovozu podílela 84 % a na

vývozu 68 %. Ţivá drůbeţ se dováţela hlavně ze Slovenska (75 %) a Německa (22

%), vyváţela se do Německa (42 %), Polska (29 %) a na Slovensko (25 %).

Bilance zahraničního obchodu s drůbeţím masem byla záporná (-65 323 tun).

Dovoz jatečné drůbeţe klesl o 10,6 % na 216 tis. tun v ţivé hmotnosti.činil 90 842

tun a byl meziročně o 17,0 % vyšší. Vyvezeno bylo 25 519 tun, tj. o 0,2 % více.

Drůbeţí maso se dováţelo hlavně z Polska (38 %) a z Brazílie (18 %), vyváţelo se na

Slovensko (55 %) a z Nizozemí (17 %). (ČSÚ).

Graf č. 3. Vývoj stavů drůbeţe a slepic v ČR v letech 1990 – 2011

Zdroj: ČSÚ 2012

Evropská unie v průběhu prvních deseti měsíců loňského roku dokázala exportovat

přibliţně 1,15 mil. tun drůbeţího masa. V porovnání se stejným obdobím roku

předchozího to představuje nárůst o 13,8 %. Dosavadní rekord z roku 2002 by tak

mohl být překonán (1,28 mil. t).
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 Za prudký nárůst vývozů jsou podle Agra Europe především odpovědné vysoké

poptávky z Hongkongu, Saúdské Arábie a některých afrických států. Hongkong je

nejvýznamnější odběratelem drůbeţího masa z EU, za ním následuje Saúdská Arábie

a Benin. Objem exportu do Ruska poklesl v roce 2011 o 56 % na 92 300 t. Důvodem

je kontinuálně narůstající domácí výroba drůbeţího masa. Kromě toho uvalila

Moskva na drůbeţí maso z dovozu vysoké celní tarify (Nehasilos, 2012).

41

5. ZÁVĚR

Češi velmi změnili své stravovací návyky. Od roku 1948 došlo

k třináctinásobnému nárůstu spotřeby drůbeţího masa ze 2 kg na 25 kg.v roce 2005.

Tato skutečnost svědčí o tom, ţe drůbeţí maso se stává velmi oblíbeným druhem

masa.

Zejména kuřecí, ve srovnání s masem ostatních jatečných zvířat, vykazuje niţší

energetickou hodnotu a vyšší obsah hodnotných lehce stravitelných bílkovin, které

obsahují všechny aminokyseliny nepostradatelné k lidské výţivě, má dietetické

vlastnosti.

Maso je bohatým zdrojem nutričních látek, potřebných pro růst a vývoj člověka a

současně je významným zdrojem energie. Je také dobrým zdrojem vitamínů skupiny

B, zejména vitamínů skupiny B6. Z minerálních látek je významný především obsah

draslíku, fosforu, ţeleza, hořčíku a vápníku. U konzumentů, kteří dbají na zdravou

výţivu, lze předpokládat, ţe budou vyhledávat maso méně tučné, ke kterým maso

drůbeţí bezesporu patří.

Nejvýznamnější důvody zvyšující se spotřeby drůbeţího masa:

výborné dietetické vlastnosti kuřecího a krůtího bílého masa

snadná kuchyňská úprava na mnoho způsobů, neustále se rozšiřující nabídka

drůbeţího masa, porcované drůbeţe, polotovarů, uzenin

obava z konzumace hovězího masa v souvislosti s onemocněním BSE a

rezervovanost ke konzumaci červených mas z důvodů dietetických (náhrada

masem drůbeţím)

konzumace bez náboţenských či filozofických omezení

pruţnost nabídky a poptávky, rychlý výkrm, nízká cena

krátká doba výkrmu, krátká doba moţné akumulace cizorodých látek

relativně nízká spotřeba krmiva na 1 kg přírůstku

Spotřeba masa a masných výrobků závisí hlavně na ekonomických moţnostech,

zvyklostech a nabídce trhu. Produkce drůbeţího masa je relativně nenáročná, drůbeţ

dosahuje jatečné zralosti v průběhu několika týdnů, oproti jiným zvířatům jako je

skot nebo prasata, kde výkrm trvá několik měsíců. Výhodou je i nízká spotřeba
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krmiva. Proto drůbeţí maso patří mezi masa nejlevnější, coţ je důvodem zvyšování

spotřeby i do budoucna. Faktorem, který by mohl v budoucnu mít negativní vliv na

spotřebu drůbeţího masa je ptačí chřipka. V roce 2006, kdy se ptačí chřipka v ČR

objevila, došlo k poklesu cen drůbeţe, ale na spotřebě se to výrazným způsobem

neprojevilo. Domácí produkce drůbeţího masa pochází v drtivé míře z velkochovů,

kde halové systémy dle odborníků neumoţňují styk zvířat s moţnými přenašeči

nákazy. Vir je navíc poměrně choulostivý na vnější podmínky a k jeho likvidaci stačí

tepelná úprava při 70 stupních Celsia, tepelně neopracované masné výrobky se z

drůbeţího produkovat nesmí.

Drůbeţářský průmysl patří mezi perspektivní obory vzhledem k efektivnímu

zhodnocení zemědělských surovin při nízkém zatíţení ţivotního prostředí. Další

rozvoj oboru v ČR bude vzhledem k obrovské konkurenci v rámci zemí EU a i

v rámci celého světa moţný jen při zvyšování produktivity práce a současném

sniţování nákladů na výrobu na všech stupních od výroby krmiv, chovu zvířat,

zpracování aţ po prodej potravin. Pro české výrobce je rozhodující srovnání

podmínek s jejich hlavními konkurenty jak v rámci EU, tak vzhledem k hlavním

producentům ve světě.
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