Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131

Studijní obor: Trvalé udržitelné hospodářství v krajinně

Akademický rok:

Název práce: Vývoj společnosti duševního masa

Student: Blanka Pišková

Katedra: veřejné právo disciplin

Vedoucí práce: Ing. Dana Jirňková

Oponent: MUDr. Karel Štěpán Hrubý

Pracoviště oponenta: KVS SVS pro jihlavský kraj, Č. Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

nemí zmiňována evropská legislativa

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

sytomí

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

30.4. 2012

A1